РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«__________________________»

«__» _______20__г.                                                                                     №___
с.____________
Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы

«Развитие малого и среднего  предпринимательства  на территории

сельского поселения «________________»
на 2014-2016 годы»

В целях развития и совершенствования системы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь Уставом  сельского поселения, совет депутатов сельского поселения

РЕШИЛ:
1. Утвердить долгосрочную муниципальную целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения «_________________» на 2014-2016 годы» (приложение №1).

          2. Утвердить План мероприятий  направленных на развитие малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения  на 2014-2016 годы (приложение № 2)

3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте и на стендах администрации.

Глава
сельского поселения                                    _____________ /______________/

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

 сельского поселения

от  «__» _______20__ года № __
Долгосрочная муниципальная целевая программа

«Развитие малого и среднего  предпринимательства  на территории

 сельского поселения на 2014-2016 годы»

Паспорт Программы
	Наименование программы

	      Долгосрочная муниципальная целевая программа  «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории  сельского поселения на 2014 - 2016 годы» (далее - Программа).

	Основание для разработки
	       Федеральный закон от 24 июля 2007 года  № 209-ФЗ «О
 развитии малого и среднего предпринимательства  в Российской Федерации»;

       Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

       Указ Президента Российской Федерации от 15 мая 2008года № 797 «О неотложных мерах по ликвидации административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности».

	Разработчик программы
	      Администрация сельского поселения

	Координатор программы
	      Администрация сельского поселения

	Исполнители программы
	    Администрация сельского поселения

	Дата утверждения программы
	Решение Совета депутатов сельского поселения от «__» ______20__г. №___

	Цели и задачи  Программы

	      Основной целью программы является создание благоприятных условий, способствующих устойчивому функционированию и развитию малого и среднего предпринимательства для повышения эффективности и социальной направленности экономики  сельского поселения, обеспечивающих совершенствование и дальнейшее развитие сферы производства товаров и услуг, стабилизацию и рост налоговых поступлений в бюджет, появление дополнительных возможностей занятости населения и роста его доходов.

       Задачи:

   -создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

  -создание благоприятных условий для создания субъектов молодежного, семейного и социального предпринимательства

  -развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

 -финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

   -информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

      - оказание организационной, методической, консультационной помощи и информационных услуг предпринимателям;

-Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства с предоставлением адресной методической, информационной, консультативной поддержки;
-Устранение административных барьеров, препятствующих развитию субъекта малого и среднего бизнеса;

- Совершенствование методов и механизмов финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
- Повышение деловой и инвестиционной активности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса;

- Создание условий для увеличения занятости населения;

- Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципального заказа;
-

	Сроки и этапы реализации

	     Срок реализации Программы: 2014-2016 годы.

      Этапы Программы:

1 этап – 2014 год;

2 этап – 2015 год;

3 этап – 2016 год

	Целевые индикаторы и показатели реализации Программы
	     Целевые индикаторы:

-количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 47(ед.);

-среднесписочная численность работников, занятых в малом и среднем предпринимательстве 78 (чел.);

-количество дополнительных рабочих  мест, предоставленных субъектами малого и среднего предпринимательства 13(ед.);

-объем налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства (млн.руб.).

	Перечень основных

направлений

Программы

	       Основные мероприятия:

       -совершенствование нормативной правовой базы в сфере развития малого и среднего предпринимательства;

       -формирование инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

       -финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

       -имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

       -информационная и консультационная поддержка;

       -содействие развитию межрегионального сотрудничества и выставочной деятельности;

       -поддержка малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров

	Объемы и источники
финансирования

	      Общий объем расходов бюджета по финансированию Программы на период 2014-2016 годы составит 30 тыс. руб., в том числе:

2014 год –   10 тыс. руб.;

2015 год –   10 тыс. руб.;

2016 год –   10 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

	Реализация Программы за период 2014-2016 годы позволит увеличить:

· количество вновь создаваемых и сохранение действующих субъектов малого и среднего предпринимательства.
· количество рабочих мест, предоставленных субъектами малого и среднего предпринимательства ;

· объем налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства;
· объем товаров и услуг, производимых и реализуемых субъектами малого и среднего бизнеса.
· представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, ведущих деятельность в приоритетных направлениях социального развития.
-Повысить качество товаров и услуг, предоставляемых населению за счет усиления конкуренции.

	Контроль за выполнением программы
	Администрация  сельского поселения

1.Состояние проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

По состоянию на 1 января 2013 года на территории  сельского поселения численность постоянного населения составило 2140 человек из них зарегистрировано 47 субъекта малого и среднего предпринимательства.

В настоящее время на территории сельского поселения  в малом и среднем бизнесе занято более 70 человек.  Единый налог на вмененный доход, который платит большинство предпринимателей, – более либеральный по сравнению с предыдущей системой налогообложения. Применение данной системы налогообложения способствует не только осуществлению, но и развитию торговой деятельности, а так же снижает количество налоговых правонарушений. За счет налогов, поступающих от субъектов малого и среднего предпринимательства, формируется  доходная часть консолидированного бюджета поселения.

В настоящее время на территории поселения малый и средний бизнес получил наибольшее развитие в сфере розничной и оптовой торговли.

Расширяется сектор предоставления бытовых услуг населению.

Положительные сдвиги наблюдаются в сельскохозяйственном бизнесе.

Развивают свою деятельность крестьянские (фермерские) хозяйства, а также индивидуальные предприниматели в сфере сельскохозяйственного производства. Доля граждан занятых ведением ЛПХ   и не имеющих постоянного места работы от общего числа лиц трудоспособного возраста, не имеющих постоянного места работы на территории поселения составляет 100%, доля  ЛПХ от общего  их числа, переведенных в число хозяйствующих субъектов. Осуществляющих предпринимательскую деятельность  составляет 5,1%.

    Основными направлениями политики  администрации поселения  на период 2014-2016 годов станут:

- активное взаимодействие и партнерство с предпринимательской общественностью поселения;

- оказание учебно-консультационной поддержки предпринимательству и создание благоприятных условий взаимодействия со всеми элементами промышленной и финансовой инфраструктуры поселения.

Осуществление политики поддержки малого и среднего предпринимательства призвано обеспечить расширенное воспроизводство малых и средних предприятий на собственной экономической основе, усилить роль малого сектора в социально-экономическом развитии поселения.

2.Цели и задачи Программы

Целью Программы является создание благоприятных условий, способствующих устойчивому функционированию и развитию малых, средних предприятий для повышения эффективности и социальной направленности экономики сельского  поселения, обеспечивающих совершенствование и дальнейшее развитие сферы производства товаров и услуг, стабилизацию и рост налоговых поступлений в бюджет, появление дополнительных возможностей занятости населения и роста его доходов.

Для достижения основной цели Программой предусматривается решение следующих задач:

 -создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

 -создание благоприятных условий для создания субъектов молодежного, семейного и социального предпринимательства

 -развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

 -финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

 -информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

 -оказание организационной, методической, консультационной помощи и информационных услуг предпринимателям

3.Оценки эффективности и реализации Программы

Экономическая эффективность реализации Программы будет оцениваться исходя из следующих показателей:

- изменение удельного веса малых и средних предприятий в сельском поселении;

- изменение доли налоговых поступлений от малого и среднего бизнеса в бюджет сельского поселения;

- изменение показателей, характеризующих занятость населения в поселении;

- объем выпуска продукции в области производства.

В результате реализации Программы прогнозируется:

- снижение социальной напряженности за счет увеличения численности занятых в малом и среднем предпринимательстве;

- совершенствование структуры, устойчивости и эффективности субъектов малого и среднего предпринимательства в поселении.

4.Приоритетные направления развития малого и среднего предпринимательства

Программа предусматривает перспективные направления развития малого и среднего предпринимательства и приоритетные для поселения виды деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, которые служат удовлетворению первоочередных нужд населения, используют в основном местные виды ресурсов, включая сырьевые и трудовые, имеют положительные социальные последствия для жителей.

К приоритетным видам деятельности в рамках реализации «Программы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения на 2014-2016 годы», которые будут стимулировать развитие малого и среднего предпринимательства, относятся:

- производство товаров народного потребления и услуг;

- переработка сельскохозяйственной продукции, производство продуктов питания;

- глубокая переработка вторичных ресурсов;

- инфраструктура досуга, туризма, сервисные услуги, благоустройство и обслуживание жилищного фонда и коммунального хозяйства.

5.Механиз реализации Программы

Механизм реализации целей и задач Программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования, а также ответственным исполнителям мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Структура программных мероприятий представлена пятью разделами, которые обеспечивают комплексный подход к достижению поставленных целей и решению задач всеми ответственными исполнителями Программы.

           Реализация Программы заключается в выполнении ее мероприятий.

Администрация сельского поселения, а также иные исполнители программы могут выступать с предложениями о внесении изменений в Программу.

Решение о внесении изменений в Программу, об итогах ее выполнения или о прекращении ее реализации принимается решением Совета депутатов на основании информации  администрации сельского поселения.

6.Ресурсное обеспечение Программы

     Общий объем финансирования Программы из  средства бюджета   сельского поселения  составит 30 тысяч рублей, в том числе:

в 2014 году –    10 тысяч рублей;

в 2015 году –    10 тысяч рублей;

в 2016 году –    10 тысяч рублей.

      Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год.

 Финансирование Программы может также осуществляться за счет привлеченных средств, федерального и краевого бюджетов, грантовых средств международных благотворительных фондов и прочее.

7.Ожидаемые результаты

Реализация комплекса мер, заложенных в Программе, позволит:

- уменьшить диспропорции в отраслевом развитии малых и средних предприятий и обеспечить насыщение рынка товарами и услугами;

-увеличить численность субъектов малого и среднего предпринимательства;

- обеспечить ежегодный прирост объема товарной продукции и услуг;

- создать новые рабочие места;

- упростить доступ малых и средних предприятий к инвестиционным ресурсам;

- поднять престиж предпринимателя, обеспечить его безопасность и социальную защищенность.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета депутатов

 сельского поселения

«__» _______20__ года №__
План мероприятий Программы
	п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный за исполнение мероприятий, исполнитель
	Срок исполнения
	Объем финансирования из местного бюджета  тыс.руб.

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	 1. Обеспечение благоприятных условий для малого и среднего предпринимательства

	а)
	Анализ нормативных правовых актов с целью разработки предложений по совершенствованию нормативной правовой документации, регулирующей предпринимательскую деятельность и поддержку малого предпринимательства
	Администрация  сельского поселения
	В течение

всего периода
	-
	-
	-
	-
	-

	б)
	Создание положительного имиджа малого предпринимательства:

- подготовка информационных материалов по малому предпринимательству для публикации в СМИ и на информационных стендах

- проведение рабочих встреч, семинаров и «круглых столов» по вопросам малого и среднего предпринимательства
	Администрация  сельского поселения, администрация муниципального  района
	Ежеквартально
	-
	-
	-
	-
	-

	в)
	Создание условий по привлечению

субъектов малого и среднего предпринимательства к выполнению муниципальных заказов:

-   путем опубликования Перечня работ товаров, услуг, необходимых для

муниципальных нужд;

-  путем проведения целевых конкурсов и привлечение их к участию в выполнении заказа на условиях субподряда с крупными предприятиями
	Муниципальные заказчики
	В течение

всего периода
	-
	-
	-
	-
	-

	г)
	Участие в подготовке предложений по совершенствованию краевого законодательства по вопросам, затрагивающим интересы хозяйствующих субъектов малого и среднего предпринимательства.
	Администрация  сельского поселения
	В течение

 всего периода

	-
	-
	-
	-
	-

	д)
	Проведение ежегодных конкурсов в сфере развития предпринимательства

(«Лучший предприниматель», «Лучший инвестиционный проект малого и среднего предпринимательства»)
	Администрация  сельского поселения
	Ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-

 2. Развитие инфраструктуры  поддержки  малого предпринимательства

	а)
	Функционирование «горячей линии» по  вопросам деятельности субъектов малого предпринимательства
	Администрация  сельского поселения
	2014-2016 г
	-
	-
	-
	-
	-

	б)
	Оказание комплексной информационной и консультационной поддержки субъектам  малого предпринимательства
	Администрация  сельского поселения
	Постоянно
	-
	-
	-
	-
	-

	в)
	Организация подготовки и переподготовки кадров для малого предпринимательства, обучение начинающих предпринимателей основам  предпринимательской деятельности на льготных условиях.
	Центр занятости населения по «______________» району
	2014-2016 г
	-
	-
	-
	-
	-

	3.  Развитие финансово-кредитных механизмов и  имущественная поддержка субъектов малого предпринимательства

	а)
	Оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в получении субсидий за счет средств краевого бюджета
	Администрация  сельского поселения,

администрация муниципального  район а
	2014-2016 г
	-
	-
	-
	-
	-

	б)
	Формирование единого реестра по недвижимому имуществу, для сдачи в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства. Обеспечение свободного,  постоянного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к данному реестру через опубликование в средствах массовых информаций, а также на официальном сайте администрации.
	 Администрация  сельского поселения

2014-2016 г

-

-

-

-

-

	в)
	Проведение инвентаризации нежилых помещений в целях последующей реализации или представлении выявленных свободных от обязательств помещений субъектам малого и среднего предпринимательства
	Администрация  сельского поселения
	ежегодно
	-
	-
	-
	-
	-

	 4. Информационное обеспечение деятельности субъектов малого предпринимательства

	а)
	Проведение конференций, «Дней открытых дверей» для малого и среднего предпринимательства
	Администрация сельского поселения,

администрация муниципального  район а
	2014-2016 г
	-
	-
	-
	-
	-